
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 56 DEL 21-11-2018

OGGETTO: Acquisto PULMINO OPEL VIVARO per il trasporto di disabili
da assegnare all'attività assistenziale/alberghiera RSA S. Raffaele di
Borbona; - CIG Z6825D22A4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;-
Visto il Decreto Sindacale n° 5/2018 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio;-
Visto il Regolamento di Contabilità;-
Visto il Bilancio di Previsione anno 2018/2020;-
Richiamata la Delibera di Giunta n. 78 del 16/06/2018 avente ad oggetto: “EVENTI SISMICI-
DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI ACCETTAZIONE DONAZIONE DALLE
FEDERAZIONI NAZIONALI DEI PENSIONATI”.
Richiamata la Delibera di Giunta n. 88 del 02/07/2018 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE-
PROTOCOLLO D’INTESA TRA SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP-UIL DEL LAZIO ED IL
COMUNE DI BORBONA PER L’ATTRIBUZIONE DI UN CONTRIBUTO
STRAORDINARIO ALLE ZONE TERREMOTATE”.
Considerato che si è rende necessario procedere all’ acquisto di un autoveicolo attrezzato per il-
trasporto di disabili da assegnare all’attività assistenziale/alberghiera per la RSA S. Raffaele di
Borbona;
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107;-
Visto il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;-
Valutato che  :-
ai sensi dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;
ai sensi dell’art. 36 c. 6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

Viste le disposizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli-
appalti, secondo le quali:

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


c. 1 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

Visto l’art 25 del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 il quale modifica l’art. 36 comma 2, lettera A-
del D.Lgs. n. 50/2016 prevedendo la possibilità per le stazioni appaltanti di ricorrere, per
affidamenti di importi inferiori a euro 40.000,00, all’affidamento diretto senza previa
consultazione di due o piu’ operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Ritenuto  di dover utilizzare, al fine del reperimento dell’automezzo di cui si necessita, il-
Mercato Elettronico della P.A. (MePA), mercato digitale, in cui le Amministrazioni abilitate
possono  acquistare,  per valori inferiori alla soglia comunitaria,  i beni e servizi offerti da
fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema, con i seguenti vantaggi:
risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;
trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;
ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare
prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale;

Preso atto che nell’utilizzare la procedura MePA e mettendo a confronto i vari automezzi-
disponibili a catalogo, è stata individuata l’offerta rimessa dalla ditta CARIND
INTERNATIONAL SRL, con sede legale a Spoleto (PG) in Via 3 Settembre snc e sede
Operativa a Campello Sul Clitunno (PG) in Via G. Agnelli, 19,  COD. FISC. E P. IVA
03323100549, la quale offriva al prezzo di € 21.311,48, oltre IVA, il seguente mezzo: OPEL
VIVARO, 120 CV, 1.600 CC, turbo diesel;
Considerato che, così come si evince dal preventivo prot. 21/11/2018 n. 7349 richiesto per le vie-
brevi alla ditta CARIND INTERNATIONAL SRL  ad ulteriore specificazione della
documentazione presente sul MePA, l’Opel Vivaro di cui trattasi veniva offerto al prezzo di €
26.000,00 IVA compresa, con le seguenti caratteristiche:
Posti totali 9;
Rampa amovibile per movimentazione disabili in carrozzina;
terza fila abbattibile in avanti;
Aria condizionata;
Postazione disabili in carrozzina, completa di guide a pavimento e kit di ancoraggio;
Impianto elettrico con illuminazione interna;
Pavimento in multistrati marino ricoperto in linoleum antiscivolo sigillato lavabile;
Rivestimento interno lavabile padiglione e pareti con materiale fonoassorbente e
termoisolante;
Kit d’obbligo;
Collaudo
Immatricolazione
Consegna.

Viste altresì le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste-
dall’art. 1 co 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto
passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è
stata  addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze;
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 23/01/2015, nel quale viene-
precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;
Preso atto che il Codice identificativo di gara fornito dal Sistema Informativo di Monitoraggio-
delle Gare (SIMOG) dell'ANAC per i suddetti servizi è il seguente: CIG Z6825D22A4;



Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INAIL_13940924 (data-
richiesta 14/11/2018, scadenza validità 14/03/2019) dal quale risulta che la ditta CARIND
INTERNATIONAL SRL è regolare;
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);-

DETERMINA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di prendere atto di quanto disposto con deliberazioni di Giunta Comunale n. 78 del 16/06/2018  e2.
n. 88 del 02/07/2018 e dal Protocollo di Intesa tra SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP-UIL DEL
LAZIO ed il Comune di Borbona per l’attribuzione di un contributo straordinario alle zone
terremotate con i quali, tra l’altro, si disponeva di provvedere all’acquisto di autoveicolo da
destinare a supporto dell’attività assistenziale/alberghiera della RSA S. Raffaele di Borbona;

di dare atto che nell’utilizzare la procedura MePA e mettendo a confronto i vari automezzi3.
disponibili a catalogo, è stata individuata l’offerta rimessa dalla ditta CARIND
INTERNATIONAL SRL, con sede legale a Spoleto (PG) in Via 3 Settembre snc e sede
Operativa a Campello Sul Clitunno (PG) in Via G. Agnelli, 19,  COD. FISC. E P. IVA
03323100549, la quale offriva al prezzo di € 21.311,48 oltre IVA, il seguente mezzo:
OPEL VIVARO, 120 CV, 1.600 CC, turbo diesel con Posti totali 9, rampa amovibile per
movimentazione disabili in carrozzina, terza fila abbattibile in avanti, aria condizionata,
postazione disabili in carrozzina, completa di guide a pavimento e kit di ancoraggio,
impianto elettrico con illuminazione interna, pavimento in multistrati marino ricoperto in
linoleum antiscivolo sigillato lavabile, rivestimento interno lavabile padiglione e pareti con
materiale fonoassorbente e termoisolante, kit d’obbligo, collaudo, immatricolazione  e
consegna;

di prendere atto del il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n.4.
INAIL_13940924 (data richiesta 14/11/2018, scadenza validità 14/03/2019) dal quale risulta che
la ditta CARIND INTERNATIONAL SRL è regolare;

di affidare, pertanto, attraverso le procedure MePA alla ditta CARIND INTERNATIONAL5.
SRL, con sede legale a Spoleto (PG) in Via 3 Settembre snc e sede Operativa a Campello Sul
Clitunno (PG) in Via G. Agnelli, 19,  COD. FISC. E P. IVA 03323100549, la fornitura di OPEL
VIVARO, 120 CV, 1.600 CC, turbo diesel con Posti totali 9 avente le caratteristiche di cui al
punto n. 3 (CODICE MEPA VIVH) al prezzo di € 21.311,48 oltre IVA al 22% pari ad €
4.688,52, per un totale di € 26.000,00 alle condizioni di cui alla documentazione presente sul
MePA nonché a quelle elencate nel preventivo di spesa depositato agli atti di questo Ufficio;

che la somma complessiva di € 26.000,00 verrà impegnata a seguito di iscrizione sul bilancio di6.
previsione esercizio 2018/2020 come da proposta di variazione in assestamento n. 25 del
21/11/2018 così come di seguito indicato:

Creditore CF/P.IVA Importo (€) Esercizio Esigibilità

CARIND
INTERNATION
AL SRL

03323100549  26.000,00
2018 2019 2020

X

Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

1020 € 26.000,00 2018



del bilancio di previsione 2018/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 22-11-
2018 R.A. n. 773.

Borbona, 22-11-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


